
A B C D E

UU.SS.RR.
applicazione art. 55 

- comma 1 - CCNL 

2002/2005 

quota parte di 

retribuzione individuale 

di anzianità dei dirigenti 

scolastici cessati nel 

2001

incremento al 1° 

gennaio 2002 - art. 55, 

comma 2 - lettera a) - 

CCNL 2002/2005

recupero 

assicurazione 2001 

dei dirigenti 

scolastici 

fondo nazionale 

regionale 

(E=A+B+C+D) 

ABRUZZO 1.437.687,06        55.395,68                    14.139,84 70.754,60 1.577.977,18

BASILICATA 949.705,92           52.242,25                    9.090,12 46.481,12 1.057.519,41

CALABRIA 3.247.242,20        125.503,74                  30.246,84 153.904,16 3.556.896,94

CAMPANIA 7.025.190,60        347.404,56                  64.852,32 338.795,73 7.776.243,21

EMILIA ROMAGNA 2.849.388,20        166.485,07                  25.462,84 140.734,51 3.182.070,62

FRIULI 975.853,91           49.173,71                    9.196,20 48.030,49 1.082.254,31

LAZIO      4.873.586,95        199.135,92                  46.994,48 240.152,46 5.359.869,81

LIGURIA 1.241.793,90        75.000,97                    11.588,20 60.167,23 1.388.550,30

LOMBARDIA 6.486.593,39        267.651,75                  54.912,00 319.428,59 7.128.585,73

MARCHE 1.440.377,73        94.214,83                    13.183,04 71.271,05 1.619.046,65

MOLISE 469.688,39           37.044,54                    4.518,28 23.240,56 534.491,77

PIEMONTE 3.365.937,56        134.036,46                  32.107,40 165.782,60 3.697.864,02

PUGLIA 4.729.098,82        215.497,01                  44.120,96 225.949,89 5.214.666,68

SARDEGNA 1.485.829,22        121.490,50                  11.747,84 66.364,71 1.685.432,27

SICILIA 5.065.229,34        211.213,16                  44.759,00 228.015,72 5.549.217,22

TOSCANA 2.875.374,12        157.431,83                  27.482,52 141.509,19 3.201.797,66

UMBRIA 913.282,98           56.315,16                    8.558,16 45.189,98 1.023.346,28

VENETO 3.757.507,12        165.310,34                  36.359,96 185.924,48 4.145.101,90

TOTALE 53.189.367,41   2.530.547,48             489.320,00               2.571.697,07     58.780.931,96     

AFAM (2 Dirigenti) 10.847,16          0 104,00 0 10.951,16             

TOTALE GENERALE 53.200.214,57   2.530.547,48             489.424,00               2.571.697,07     58.791.883,12     

RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE PER LA COSTITUZIONE DEI FONDI REGIONALI

ANNO 2002



A B C D E F

UU.SS.RR.
applicazione art. 55 

- comma 1 - CCNL 

2002/2005 

quote di 

retribuzione 

individuale di 

anzianità dei 

dirigenti scolastici 

cessati nel 2001

quota parte di 

retribuzione 

individuale di 

anzianità dei dirigenti 

scolastici cessati nel 

2002

incremento al 1° 

gennaio 2002 - art. 

55, comma 2 - lettera 

a) - CCNL 2002/2005

incremento al 1° 

gennaio 2003 - art. 

55 , comma 2 - 

lettera b) - CCNL 

2002/2005

fondo nazionale regionale 

(F=A+B+C+D+E)) 

ABRUZZO 1.437.687,06       146.398,00 87.815,39 14.139,84 194.853,71          1.880.894,00

BASILICATA 949.705,92          135.829,85 67.305,12 9.090,12 123.269,65          1.285.200,66

CALABRIA 3.247.242,20       305.467,82 134.750,60 30.246,84 422.310,36          4.140.017,82

CAMPANIA 7.025.190,60       1.042.213,68 273.105,05 64.852,32 927.329,52          9.332.691,17

EMILIA ROMAGNA 2.849.388,20       441.829,77 160.080,64 25.462,84 372.998,05          3.849.759,50

FRIULI 975.853,91          120.482,77 80.348,48 9.196,20 122.476,08          1.308.357,44

LAZIO   4.873.586,95       517.406,17 255.951,46 46.994,48 661.803,98          6.355.743,04

LIGURIA 1.241.793,90       195.002,51 40.261,17 11.588,20 163.830,49          1.652.476,27

LOMBARDIA 6.486.593,39       701.677,65 318.370,20 54.912,00 858.934,56          8.420.487,80

MARCHE 1.440.377,73       254.760,90 52.821,68 13.183,04 186.102,24          1.947.245,59

MOLISE 469.688,39          96.315,79 29.747,56 4.518,28 61.238,04            661.508,06

PIEMONTE 3.365.937,56       348.494,81 155.171,37 32.107,40 446.962,80          4.348.673,94

PUGLIA 4.729.098,82       535.150,34 182.303,18 44.120,96 627.495,25          6.118.168,55

SARDEGNA 1.485.829,22       314.563,81 93.365,13 11.747,84 159.855,25          2.065.361,25

SICILIA 5.065.229,34       530.456,29 229.277,40 44.759,00 629.089,80          6.498.811,83

TOSCANA 2.875.374,12       385.061,71 186.785,16 27.482,52 383.336,65          3.858.040,16

UMBRIA 913.282,98          146.419,42 32.665,37 8.558,16 120.087,97          1.221.013,90

VENETO 3.757.507,12       432.819,36 173.297,91 36.359,96 516.952,30          4.916.936,65

TOTALE 53.189.367,41  6.650.350,65    2.553.422,87         489.320,00            6.978.926,70    69.861.387,63           

AFAM (2 Dirigenti) 10.847,16          0 0 104,00 1.483,30            12.434,46

TOTALE GENERALE 53.200.214,57  6.650.350,65    2.553.422,87         489.424,00            6.980.410,00    69.873.822,09           

RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE PER LA COSTITUZIONE DEI FONDI REGIONALI

ANNO 2003



A B C D E F G H

UU.SS.RR.
applicazione art. 55 - 

comma 1 - CCNL 

2002/2005 

quote di retribuzione 

individuale di 

anzianità dei dirigenti 

scolastici cessati nel 

2001

quote di 

retribuzione 

individuale di 

anzianità dei 

dirigenti scolastici 

cessati nel 2002

quota parte di 

retribuzione 

individuale di 

anzianità dei 

dirigenti scolastici 

cessati nel 2003

incremento al 1° 

gennaio 2002 - art. 

55, comma 2 - 

lettera a) - CCNL 

2002/2005

incremento al 1° 

gennaio 2003 - art. 

55 , comma 2 - 

lettera b) - CCNL 

2002/2005

incremento al 1° 

gennaio 2004 - art. 

4 , comma 2 - 

lettera a) - CCNL 

2002/2005 - 2° 

biennio

fondo nazionale 

regionale 

(H=A+B+C+D+E+F

+G) 

ABRUZZO 1.437.687,06           146.398,00 243.181,09 105.074,06 14.139,84 194.853,71           58.882,20 2.200.215,96

BASILICATA 949.705,92              135.829,85 179.205,93 35.535,89 9.090,12 123.269,65           37.778,00 1.470.415,36

CALABRIA 3.247.242,20           305.467,82 368.939,63 151.833,03 30.246,84 422.310,36           136.003,40 4.662.043,28

CAMPANIA 7.025.190,60           1.042.213,68 819.315,16 319.735,98 64.852,32 927.329,52           284.251,76 10.482.889,02

EMILIA ROMAGNA 2.849.388,20           441.829,77 443.300,25 139.053,77 25.462,84 372.998,05           108.906,20 4.380.939,08

FRIULI 975.853,91              120.482,77 191.836,42 51.967,25 9.196,20 122.476,08           36.998,00 1.508.810,63

LAZIO       4.873.586,95           517.406,17 819.519,64 232.295,85 46.994,48 661.803,98           203.223,01 7.354.830,08

LIGURIA 1.241.793,90           195.002,51 105.561,02 77.737,99 11.588,20 163.830,49           49.764,00 1.845.278,11

LOMBARDIA 6.486.593,39           701.677,65 881.640,57 369.884,92 54.912,00 858.934,56           255.069,36 9.608.712,45

MARCHE 1.440.377,73           254.760,90 152.637,29 74.611,22 13.183,04 186.102,24           56.017,00 2.177.689,42

MOLISE 469.688,39              96.315,79 82.377,86 39.163,98 4.518,28 61.238,04            18.499,00 771.801,34

PIEMONTE 3.365.937,56           348.494,81 429.705,34 124.503,14 32.107,40 446.962,80           136.523,40 4.884.234,45

PUGLIA 4.729.098,82           535.150,34 466.682,20 256.579,56 44.120,96 627.495,25           190.976,76 6.850.103,89

SARDEGNA 1.485.829,22           314.563,81 258.549,61 103.480,83 11.747,84 159.855,25           45.856,20 2.379.882,76

SICILIA 5.065.229,34           530.456,29 592.275,79 282.172,04 44.759,00 629.089,80           189.675,20 7.333.657,46

TOSCANA 2.875.374,12           385.061,71 478.246,00 190.867,84 27.482,52 383.336,65           123.497,40 4.463.866,24

UMBRIA 913.282,98              146.419,42 90.457,97 66.328,09 8.558,16 120.087,97           36.998,00 1.382.132,59

VENETO 3.757.507,12           432.819,36 479.901,92 238.525,93 36.359,96 516.952,30           154.501,36 5.616.567,95

TOTALE 53.189.367,41 6.650.350,65 7.083.333,69 2.859.351,37 489.320,00 6.978.926,70 2.123.420,25 79.374.070,07

AFAM (2 Dirigenti) 10.847,16              0 0 0 104,00 1.483,30             519,75                  12.954,21

TOTALE GENERALE 53.200.214,57      6.650.350,65       7.083.333,69      2.859.351,37      489.424,00          6.980.410,00     2.123.940,00       79.387.024,28     

RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE PER LA COSTITUZIONE DEI FONDI REGIONALI

ANNO 2004



A B C D E F G H I L

UU.SS.RR.
applicazione art. 55 - 

comma 1 - CCNL 

2002/2005 

quote di 

retribuzione 

individuale di 

anzianità dei 

dirigenti scolastici 

cessati nel 2001

quote di 

retribuzione 

individuale di 

anzianità dei 

dirigenti scolastici 

cessati nel 2002

quote di 

retribuzione 

individuale di 

anzianità dei 

dirigenti scolastici 

cessati nel 2003

quota parte di 

retribuzione 

individuale di 

anzianità dei 

dirigenti scolastici 

cessati nel 2004

incremento al 1° 

gennaio 2002 - art. 

55, comma 2 - 

lettera a) - CCNL 

2002/2005

incremento al 1° 

gennaio 2003 - 

art. 55 , comma 2 - 

lettera b) - CCNL 

2002/2005

incremento al 1° 

gennaio 2004 - art. 

4 , comma 2 - 

lettera a) - CCNL 

2002/2005 - 2° 

biennio

incremento al 1° 

gennaio 2005 - 

art. 4 , comma 2 - 

lettera b) - CCNL 

2002/2005 - 2° 

biennio

fondo nazionale 

regionale 

(L=A+B+C+D+E+F+G

+H+I) 

ABRUZZO 1.437.687,06          146.398,00 243.181,09 244.795,55 60.961,79 14.139,84 194.853,71         58.882,20 44.832,32 2.445.731,56

BASILICATA 949.705,92             135.829,85 179.205,93 98.407,09 52.386,34 9.090,12 123.269,65         37.778,00 30.540,64 1.616.213,54

CALABRIA 3.247.242,20          305.467,82 368.939,63 453.307,87 173.073,42 30.246,84 422.310,36         136.003,40 104.153,72 5.240.745,26

CAMPANIA 7.025.190,60          1.042.213,68 819.315,16 914.945,21 320.242,40 64.852,32 927.329,52         284.251,76 222.794,84 11.621.135,49

EMILIA ROM. 2.849.388,20          441.829,77 443.300,25 343.154,95 137.201,46 25.462,84 372.998,05         108.906,20 81.835,52 4.804.077,24

FRIULI 975.853,91             120.482,77 191.836,42 155.901,75 49.768,83 9.196,20 122.476,08         36.998,00 29.758,56 1.692.272,52

LAZIO         4.873.586,95          517.406,17 819.519,64 696.887,68 323.945,41 46.994,48 661.803,98         203.223,01 156.205,74 8.299.573,06

LIGURIA 1.241.793,90          195.002,51 105.561,02 203.571,73 62.473,48 11.588,20 163.830,49         49.764,00 39.742,56 2.073.327,89

LOMBARDIA 6.486.593,39          701.677,65 881.640,57 1.069.971,58 298.200,32 54.912,00 858.934,56         255.069,36 206.545,78 10.813.545,21

MARCHE 1.440.377,73          254.760,90 152.637,29 204.005,01 73.707,39 13.183,04 186.102,24         56.017,00 45.027,84 2.425.818,44

MOLISE 469.688,39             96.315,79 82.377,86 88.001,27 20.768,00 4.518,28 61.238,04           18.499,00 15.466,88 856.873,51

PIEMONTE 3.365.937,56          348.494,81 429.705,34 374.535,64 231.547,27 32.107,40 446.962,80         136.523,40 110.223,36 5.476.037,58

PUGLIA 4.729.098,82          535.150,34 466.682,20 751.699,63 197.959,36 44.120,96 627.495,25         190.976,76 151.531,76 7.694.715,08

SARDEGNA 1.485.829,22          314.563,81 258.549,61 263.214,11 92.210,16 11.747,84 159.855,25         45.856,20 52.468,00 2.684.294,20

SICILIA 5.065.229,34          530.456,29 592.275,79 760.804,42 214.327,43 44.759,00 629.089,80         189.675,20 170.131,12 8.196.748,39

TOSCANA 2.875.374,12          385.061,71 478.246,00 540.225,58 139.963,24 27.482,52 383.336,65         123.497,40 91.624,00 5.044.811,22

UMBRIA 913.282,98             146.419,42 90.457,97 178.626,74 61.502,72 8.558,16 120.087,97         36.998,00 27.603,68 1.583.537,64

VENETO 3.757.507,12          432.819,36 479.901,92 711.791,80 220.257,01 36.359,96 516.952,30         154.501,36 118.249,70 6.428.340,53

TOTALE 53.189.367,41 6.650.350,65 7.083.333,69 8.053.847,61 2.730.496,03 489.320,00 6.978.926,70 2.123.420,25 1.698.736,02 88.997.798,36

AFAM (2 Dirigenti) 10.847,16             0 0 0 0 104,00 1.483,30           519,75                415,98 13.370,19

TOTALE GENERALE 53.200.214,57      6.650.350,65 7.083.333,69    8.053.847,61     2.730.496,03      489.424,00        6.980.410,00    2.123.940,00     1.699.152,00  89.011.168,55          

RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE PER LA COSTITUZIONE DEI FONDI REGIONALI

ANNO 2005



A B C D E F G H I L M N

UU.SS.RR.
applicazione art. 55 - 

comma 1 - CCNL 

2002/2005 

quote di retribuzione 

individuale di 

anzianità dei 

dirigenti scolastici 

cessati nel 2001

quote di 

retribuzione 

individuale di 

anzianità dei 

dirigenti scolastici 

cessati nel 2002

quote di 

retribuzione 

individuale di 

anzianità dei 

dirigenti scolastici 

cessati nel 2003

quote di 

retribuzione 

individuale di 

anzianità dei 

dirigenti scolastici 

cessati nel 2004

quota parte di 

retribuzione 

individuale di 

anzianità dei 

dirigenti scolastici 

cessati nel 2005

incremento al 1° 

gennaio 2002 - art. 

55, comma 2 - 

lettera a) - CCNL 

2002/2005

incremento al 1° 

gennaio 2003 - art. 

55 , comma 2 - 

lettera b) - CCNL 

2002/2005

incremento al 1° 

gennaio 2004 - art. 4 , 

comma 2 - lettera a) - 

CCNL 2002/2005 - 2° 

biennio

incremento al 1° 

gennaio 2005 - art. 

4 , comma 2 - 

lettera b) - CCNL 

2002/2005 - 2° 

biennio

incremento dal 31 

dicembre 2005 - 

art. 4 , comma 2 - 

lettera c) - CCNL 

2002/2005 - 2° 

biennio

fondo nazionale 

regionale 

(N=A+B+C+D+E+F+G

+H+I+L+M)

ABRUZZO 1.437.687,06       146.398,00 243.181,09 244.795,55 182.885,38 43.912,85 14.139,84 194.853,71         58.882,20 44.832,32 113.045,16 2.724.613,16

BASILICATA 949.705,92          135.829,85 179.205,93 98.407,09 157.159,06 16.750,84 9.090,12 123.269,65         37.778,00 30.540,64 71.419,42 1.809.156,52

CALABRIA 3.247.242,20       305.467,82 368.939,63 453.307,87 518.330,46 195.356,72 30.246,84 422.310,36         136.003,40 104.153,72 225.147,01 6.006.506,03

CAMPANIA 7.025.190,60       1.042.213,68 819.315,16 914.945,21 921.202,94 261.884,05 64.852,32 927.329,52         284.251,76 222.794,84 537.335,25 13.021.315,33

EMILIA ROM. 2.849.388,20       441.829,77 443.300,25 343.154,95 405.103,96 134.414,72 25.462,84 372.998,05         108.906,20 81.835,52 196.768,01 5.403.162,47

FRIULI 975.853,91          120.482,77 191.836,42 155.901,75 149.306,48 35.743,66 9.196,20 122.476,08         36.998,00 29.758,56 67.335,73 1.894.889,56

LAZIO         4.873.586,95       517.406,17 819.519,64 696.887,68 952.328,89 330.797,68 46.994,48 661.803,98         203.223,01 156.205,74 347.643,62 9.606.397,84

LIGURIA 1.241.793,90       195.002,51 105.561,02 203.571,73 170.831,49 40.702,66 11.588,20 163.830,49         49.764,00 39.742,56 94.122,62 2.316.511,18

LOMBARDIA 6.486.593,39       701.677,65 881.640,57 1.069.971,58 881.389,19 323.828,93 54.912,00 858.934,56         255.069,36 206.545,78 468.749,46 12.189.312,47

MARCHE 1.440.377,73       254.760,90 152.637,29 204.005,01 219.223,87 65.209,02 13.183,04 186.102,24         56.017,00 45.027,84 98.855,66 2.735.399,60

MOLISE 469.688,39          96.315,79 82.377,86 88.001,27 62.304,00 28.513,61 4.518,28 61.238,04           18.499,00 15.466,88 34.526,72 961.449,84

PIEMONTE 3.365.937,56       348.494,81 429.705,34 374.535,64 591.660,83 213.068,21 32.107,40 446.962,80         136.523,40 110.223,36 245.959,88 6.295.179,23

PUGLIA 4.729.098,82       535.150,34 466.682,20 751.699,63 551.461,78 182.048,94 44.120,96 627.495,25         190.976,76 151.531,76 351.443,18 8.581.709,62

SARDEGNA 1.485.829,22       314.563,81 258.549,61 263.214,11 241.585,49 80.536,61 11.747,84 159.855,25         45.856,20 52.468,00 121.207,73 3.035.413,87

SICILIA 5.065.229,34       530.456,29 592.275,79 760.804,42 642.975,56 156.536,27 44.759,00 629.089,80         189.675,20 170.131,12 422.313,72 9.204.246,51

TOSCANA 2.875.374,12       385.061,71 478.246,00 540.225,58 415.470,24 197.336,23 27.482,52 383.336,65         123.497,40 91.624,00 202.015,72 5.719.670,17

UMBRIA 913.282,98          146.419,42 90.457,97 178.626,74 159.907,05 42.104,44 8.558,16 120.087,97         36.998,00 27.603,68 65.411,73 1.789.458,14

VENETO 3.757.507,12       432.819,36 479.901,92 711.791,80 638.967,01 205.208,99 36.359,96 516.952,30         154.501,36 118.249,70 265.026,72 7.317.286,24

TOTALE 53.189.367,41 6.650.350,65 7.083.333,69 8.053.847,61 7.862.093,68 2.553.954,43 489.320,00 6.978.926,70 2.123.420,25 1.698.736,02 3.928.327,34 100.611.677,78

AFAM (2  Dirigenti) 10.847,16         0 0 0 0 0 104,00 1.483,30           519,75                  415,98 961,66 14.331,85

TOTALE GENERALE 53.200.214,57 6.650.350,65 7.083.333,69 8.053.847,61 7.862.093,68 2.553.954,43 489.424,00 6.980.410,00 2.123.940,00 1.699.152,00 3.929.289,00 100.626.009,63

RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE PER LA COSTITUZIONE DEI FONDI REGIONALI

ANNO 2006

22/02/2007


